
 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  35 

 

 

 

 

OGGETTO: LEGATO TESTAMENTARIO A FAVORE DEL COMUNE - 

CONSEGUIMENTO E RICHIESTA DI POSSESSO.  

  

 

 
L’anno   2014    addì     18    del mese di  GIUNGO alle ore  17,30  nella Casa Comunale, convocata 

dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore  X 

3 DO Alessandro Assessore X  

4 SACCO Nicola Assessore X  

   3 1 

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. Alfonso Russo, il quale provvede alla relazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 

 

 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  

• in data 12 giugno 2014 è pervenuta al Comune copia conforme del “Verbale di pubblicazione e 

deposito di testamento olografo della sig.ra Bozzola Dina”, n. 52284 di repertorio e n. 10343 di raccolta 

relativo al lascito testamentario disposto in vita dalla defunta Signora Dina Bozzola;  

• con il testamento olografo sopra richiamato la Sig.ra Dina Bozzola ha istituito un legato, per metà a 

favore del Comune e per metà a favore della Parrocchia di Nibbiola, avente ad oggetto la tenuta 

cosiddetta “Cascina Gambarera” sita nel Comune di Nibbiola e costituita da terreni agricoli, un 

fabbricato abitativo composta da 4 unità immobiliari di categoria A/4 e fabbricati strumentali di 

categoria D/10, lasciando tutti i rimanenti suoi beni alla Fondazione Opera San Francesco per i poveri 

ONLUS, con sede in via Piave, n. 2 Milano. 

Dato atto che il lascito testamentario in questione, per l’elevato valore morale oltrechè patrimoniale 

comporterà un indubbio beneficio per l’Ente. 

Richiamate le disposizioni di legge disciplinanti la materia e, in particolare,:  

- Art. 17 del codice civile (acquisto di immobili e accettazioni di donazioni, eredità e legati);  

- Art. 13 della Legge 15/5/1997, n. 127 (Abrogazione delle disposizioni che prevedono il 

riconoscimento o autorizzazioni per accettare lasciti e donazioni e per acquistare beni stabili);  

- Art. 649 del Codice Civile (Acquisto del legato);  

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 649 del C.C., il legato non necessita di accettazione per produrre 

effetti sul patrimonio del legatario e, quindi, gli immobili legati sono stati acquisti nel patrimonio 

dell'Amministrazione ipso jure. 

Dato atto che i beni oggetto del legato non sono nella disponibilità del Comune legatario; 

Considerato che l'erede, a differenza del legatario, succede di diritto nella situazione possessoria del de 

cuius, pur essendo tenuto all'accettazione dell'eredità mentre il legatario, che acquista il legato senza 

bisogno di accettazione, dipende dall'erede per conseguire il possesso del bene legato; 

Dato atto che la Sig.ra Bozzola Dina ha, con il testamento olografo di cui sopra, istituito erede la 

Fondazione Opera San Francesco per i poveri ONLUS, con sede in via Piave, n. 2 Milano. 

Ritenuto, in dipendenza di quanto esposto, di esprimere formalmente la volontà di conseguire il legato 

disposto dalla Sig.ra Bozzola Dina e procedere all’immissione nel possesso dei beni che ne formano 

oggetto;  

Acquisiti i pareri di regolarità resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii., di 

seguito riportati: 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:  

Si esprime parere favorevole. 

Nibbiola, lì  18.06.2014                                           Il Responsabile del servizio tecnico 

                                                                            F.to                    Rubini Giuseppe 

 

 

                                                  

Parere in ordine alla regolarità contabile:  

Si esprime parere favorevole. 

Nibbiola, lì 18.06.2014 

                                                                  In vece del Responsabile del servizio finanziario 

                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                             F.to                      Dr. Alfonso Russo  

 

                 

 

Tutto ciò premesso, 



Visti: 

- Il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – cd. T.U.E.L.; 

- lo Statuto comunale; 

                                              

Con voti unanimi resi nelle forme di legge. 

 

 

DELIBERA 
 

1. di esprimere la volontà, con gratitudine, di conseguire il legato testamentario disposto in vita 

dalla defunta Signora Bozzola Dina, come risultante dagli atti, e consistente nella “Cascina 

Gambarera” sita nel Comune di Nibbiola e costituita da terreni agricoli, un fabbricato abitativo 

composta da 4 unità immobiliari di categoria A/4 e fabbricati strumentali di categoria D/10”;  

2. di richiedere formalmente alla Fondazione Opera San Francesco per i poveri ONLUS, con sede 

in via Piave, n. 2 Milano, in qualità di erede-onerato testamentario della Sig.ra Bozzola Dina, il 

possesso dei beni oggetto del legato a favore del Comune; 

3. autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di tutti gli atti, dichiarazioni ed istanze occorrenti per 

l'accettazione del legato in argomento e per il regolare trasferimento a questo Comune dei beni 

oggetto del legato medesimo; 

4. di incaricare il Servizio Tecnico comunale di definire i dettagli organizzativi per la presa di 

possesso degli immobili suddetti e la loro presa in carico e a sottoscrivere in rappresentanza del 

Comune di Nibbiola gli ulteriori atti necessari alla formalizzazione del lascito testamentario. 

5. comunicare la presente deliberazione agli altri soggetti destinatari dei lasciti citati nel testamento 

indicato in premessa; 

 

Con successiva votazione favorevole all’unanimità 

 

DICHIARA 
 

 la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 "T.U.E.L." 

  

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO COM.LE 

F.to     Rubini Giuseppe                 F.to        Dr. Alfonso Russo  

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 03.07.2014   giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 

 

 

            IL SEGRETARIO COM.LE 

       F.to             Dr. Alfonso Russo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio Informatico del Comune per 15 gg consecutivi  dal  03.07.2014 

Nibbiola li 03.07.2014 

 

         IL  RESPONSABILE  

       F.to                Enio Agostinetti   

 

 

 

 

Dichiarazione di esecutività 

(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000 n.267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

Informatico del Comune è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000. 

         IL SEGRETARIO COM.LE 

           

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Nibbiola li                    

 

         IL SEGRETARIO  COM.LE 

                 Dr. Alfonso Russo 


